
2018年 1月 15日 

保険薬局の皆様 

千葉大学医学部附属病院 

薬剤部長 石井伊都子 

 

処方箋への検査値表示の変更点について 

（CKD診療ガイド 2012から薬剤性腎障害診療ガイドライン 2016への更新） 

 

拝啓 新春の候、皆様にはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素より当院発

行の処方箋を応需いただきありがとうございます。 

 さて、当院発行の処方箋に表示している医薬品別検査値（特に注意が必要な医薬品と検

査値情報の組合せ）は、添付文書の禁忌・警告および腎機能に応じた投与量調節が必要な

医薬品を対象としております。後者について、これまで添付文書を基本とし、「CKD 診療

ガイド 2012」の付表を参考にしておりましたが、今般、参考資料を「薬剤性腎障害診療ガ

イドライン 2016」の付表 2へと変更いたしました。 

 医薬品別検査値として「腎機能」と表示されている場合、添付文書とともに「薬剤性腎

障害診療ガイドライン 2016」（https://cdn.jsn.or.jp/academicinfo/report/CKD-guideline2016.pdf）の

付表 2をご参照ください。 

      敬具 

 

記 

 

 ○変 更 日：2017年 12月 1日（金）発行分より 

  

○変更内容：医薬品別検査値の参考資料を「CKD診療ガイド 2012」の付表 

      から「薬剤性腎障害診療ガイドライン 2016」の付表 2へ変更 

 

以上 

  

担当：千葉大学病院 薬剤部 医薬品情報室 

連絡先：(病院代表)043-222-7171、(内線)6505 


